EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 02/2016

Dispõe sobre a tomada de propostas de interessados para o uso de bem público.

                                   ITO ADOLFO MÜLLER, Prefeito Municipal de Áurea, Estado do Rio Grande do Sul, FAÇO SABER, para conhecimento dos interessados, que no dia 28 de dezembro do ano de 2016, às 10:00 horas, na Secretaria Municipal de Administração, junto a Sede da Prefeitura Municipal de Áurea, serão recebidas as propostas em concorrência de interessados para a uso do bem público, consistente em uma área de 15 hectares constituída de parte dos lotes rurais 23 e 29, da secção Treze de Maio, inscritos no registro de imóveis da comarca de Gaurama/RS sob as matrículas nº 546 e 547, de propriedade do Município, para fins de cultivo agrícola, exclusivamente, em culturas de inverno e verão,  por um prazo de cinco anos.
QUANTO AO OBJETO

Permissão de uso(locação), de modo oneroso, de um imóvel de uma área de terras, para fins exclusivamente de cultivo agrícola com culturas de inverno e verão, como sendo:

Imóvel 01 – Uma área de terras de aproximadamente 15 hectares, constituída de parte dos lotes rurais 23 e 29, da secção Treze de Maio, inscritos no registro de imóveis da comarca de Gaurama/RS sob as matrículas nº 546 e 547, de propriedade do Município, destinado ao cultivo agrícola, exclusivamente, em culturas de inverno e verão.

É parte integrante deste edital a planta baixa, laudo de vistoria e relatório fotográfico.

                                   Os interessados deverão apresentar suas propostas financeiras em envelopes fechados, dirigidos à Prefeitura Municipal, fazendo menção ao presente edital.

                                   As propostas financeiras deverão ser datilografadas, digitadas ou manuscritas de modo legível, sem emendas, rasuras ou entrelinhas, devendo ser apresentadas em linguagem simples e correta, tendo os valores inscritos em algarismos e por extenso e assinada pelo proponente.

QUANTO ÀS ESPECIFICAÇÕES O PROPONENTE:

1. declarará a ciência plena do caráter de uso do imóvel localizado  objeto deste certame.
2. deverá manter a destinação do uso do imóvel de acordo com os termos do presente edital, bem como das determinações postas na legislação municipal incidente à matéria, ficando, ainda, expressamente vedado a utilização do mesmo para fins diversos dos avençados ou dar uso ilegal ou imoral ao mesmo.

3. conservar e manter o imóvel (área de terras), em perfeito estado, utilizando as técnicas adequadas para o local e cultura, para servir ao uso a que se destina, por sua conta e expensas;

 4. efetuar as melhorias necessárias ao uso a que se destina o bem (imóvel), respondendo pela integridade do mesmo, excetuando-se aqueles decorrentes de caso fortuito ou força maior;

 5. obedecer às normas inerentes à higiene, segurança, meio ambiente, e saúde pública, de acordo com a legislação em vigor;

 6. exercer, diretamente, a permissão objeto deste edital, sendo expressamente vedado a sua cedência a terceiros;

 7. custear as despesas com fornecimento de energia elétrica e abastecimento de água do imóvel, se for o caso, bem como todas as despesas com insumos, sementes, mão de obra, máquinas, equipamentos e tudo o mais que se fizer necessário para o cultivo agrícola da área;

8.  somente será permitida a participação na presente licitação de pessoas físicas;
9. deverá observar e aplicar técnicas de conservação do solo e da área evitando que a mesma sofra danos;

QUANTO À HABILITAÇÃO:

 O proponente deverá encaminhar a proposta, sem rasuras ou emendas, em envelopes distintos fechados, contendo na sua parte externa a seguinte descrição:

Prefeitura Municipal de Áurea
Edital n.º 39/2016
Concorrência n.º 02/2016
Envelope n.º 01- Habilitação

Nome do Proponente: ______________________________

Prefeitura Municipal de Áurea
Edital n.º 39/2016
Concorrência n.º 02/2016
Envelope n.º 02 – Proposta

Nome do Proponente: _______________________________

Poderão apresentar-se como concorrentes os interessados que satisfazerem as condições de habilitação estabelecidas neste Edital.

O envelope nº 1 deverá conter:

a) Habilitação Jurídica

I - cédula de identidade do proponente;

II – cadastro de pessoa física junto a Receita Federal – CPF do proponente;

b) Regularidade Fiscal

I - prova de regularidade para com a Fazenda Federal e Municipal, sendo a última do domicílio do licitante;

III - prova de regularidade relativa a Débitos Trabalhistas (CNDT);

c) Qualificação Técnica

I - declaração de que tomou conhecimento de todas as informações e condições locais para o cumprimento das obrigações;

II – atestado, fornecido pela Secretaria da Agricultura do Município, de que o interessado vistoriou o imóvel objeto deste contrato e de tomou ciência do estado em que o mesmo se encontra;

d) Qualificação Econômica - Financeira

I - certidão negativa de execuções patrimoniais expedida pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica a menos de 60 dias da data indicada para abertura das propostas.

A documentação poderá ser apresentada pelos concorrentes em fotocópias autenticadas em cartório ou por servidor do município.

Na habilitação, os concorrentes deverão apresentar declaração expressa de que se submetem integralmente a todas as exigências do presente Edital e de que tem pleno conhecimento do objeto da presente concorrência.

O envelope n° 02 deverá conter a proposta financeira, correspondente ao valor de um aluguel anual, devidamente datada e assinada pelo proponente.
DO JULGAMENTO

1. Havendo empate entre duas ou mais propostas financeiras o julgamento das propostas será realizado pela comissão de licitações, observados o critério de maior preço ofertado e, em persistindo o empate mediante sorteio, nos termo do §2° do artigo 45 da Lei n° 8.666/93 e alterações.

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

1. A licitação reger-se-á pela Lei Federal nº 8.666/93 e suas posteriores alterações, no que lhe couber.

2. A Comissão de Licitação e o Chefe do Executivo Municipal reservam-se o direito de aceitar a proposta que julgarem mais vantajosa ou mesmo rejeitar a todas sem que caiba aos proponentes qualquer direito à reclamação ou à indenização.

3. O concorrente vencedor, após a homologação do certame pela autoridade competente, será convocado para firmar o contrato de permissão(locação) na forma prevista na legislação municipal.

 4. Em nenhuma hipótese será concedido prazo para a apresentação da documentação exigida no Edital e não ser apresentada na reunião de recebimento dos documentos e propostas.

5. Não serão admitidas, por qualquer motivo, modificações ou substituições da proposta ou qualquer outro documento.

6. Somente terão direito de usar a palavra, rubricar as propostas, apresentar reclamações ou recursos e assinar atas, os licitantes ou seus representantes credenciados e os membros da Comissão.

7. A vistoria de que trata este edital, deverá ser previamente agendado pelo licitante interessado com a Secretaria da Agricultura do Município deverá ser realizado até o dia 27 de dezembro de 2016.
8. A propostas financeira a ser apresentada pelos interessados não poderá ser de valor inferior a R$ 8.000,00 (Oito mil reais) anuais.
9. É parte integrante do presente Edital:

a) Minuta do Termo Administrativo de Permissão (Anexo I);

b) Minuta de declaração de habilitação;

c) Imagens de satélite, laudo de vistoria e fotográfico.

Demais informações acerca da presente licitação poderão ser obtidas junto a Prefeitura Municipal, ou pelo Telefone (54) 3527-1194, no horário de expediente.
                     Áurea, aos 23 de novembro de 2016.
ITO ADOLFO MÜLLER
Prefeito Municipal
ANEXO I
MINUTA

TERMO ADMINISTRATIVO DE PERMISSÃO DE USO DE IMÓVEL - LOCAÇÃO
PESSOA FÍSICA

PERMITENTE: Município de Áurea/RS, inscrita no CNPJ nº. 92.453.802/0001-75, com sede administrativa na Praça João Paulo II, 33, neste ato  representada por seu Prefeito Municipal.

PERMISSIONÁRIO: ___________

OBJETO: Permissão de uso(locação), de modo oneroso, de um imóvel do área de terras, para fins exclusivamente de cultivo agrícola com culturas de inverno e verão, como sendo:

Imóvel 01 – – Uma área de terras de aproximadamente 15 hectares, constituída de parte dos lotes rurais 23 e 29, da secção Treze de Maio, inscritos no registro de imóveis da comarca de Gaurama/RS sob as matrículas nº 546 e 547, de propriedade do Município, destinado ao cultivo agrícola, exclusivamente, em culturas de inverno e verão.

É parte integrante deste contrato as imagens de satélite com a delimitação da área, laudo de vistoria e relatório fotográfico.

CLÁUSULA PRIMEIRA: O presente termo regula-se por suas cláusulas, pelo edital ao qual se vincula e pelos preceitos de direito público, aplicando-se-lhe, supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e as disposições de direito privado.

CLÁUSULA SEGUNDA: As partes firmam o presente termo em face da Concorrência nº 02/2016.

CLÁUSULA TERCEIRA: O presente termo vigorará pelo prazo de 05(cinco) anos contados de sua assinatura, podendo ser prorrogado.

CLÁUSULA QUARTA: O permissionário, pela utilização do bem público objeto da permissão, contraprestará ao Município, anualmente, o valor de R$ _____, cujo pagamento, relativamente ao primeiro ano, deverá ocorrer até 30 dias após a assinatura do contrato e, relativamente aos demais anos, sempre até o último dia útil do mês de janeiro.  PARÁGRAFO ÚNICO: O valor constante do caput desta cláusula será anualmente corrigido com base no IGPM-FGV acumulado no período.

CLÁUSULA QUINTA: O permissionário deverá:

I – manter a destinação do uso do imóvel de acordo com os termos do presente edital (uso agrícola), bem como das determinações postas na legislação municipal incidente à matéria, ficando, ainda, expressamente vedado a utilização do mesmo para fins diversos dos avençados ou dar uso ilegal ou imoral ao mesmo;

II - conservar e manter o imóvel (área de terras), em perfeito estado, utilizando as técnicas adequadas para o local e cultura, para servir ao uso a que se destina, por sua conta e expensas;

III - efetuar as melhorias necessárias ao uso a que se destina o bem (imóvel), respondendo pela integridade do mesmo, excetuando-se aqueles decorrentes de caso fortuito ou força maior;

IV - obedecer às normas inerentes à higiene, segurança, meio ambiente, e saúde pública, de acordo com a legislação em vigor;

V - exercer, diretamente, a permissão objeto deste edital, sendo expressamente vedado a sua cedência a terceiros;

VI - custear as despesas com fornecimento de energia elétrica e abastecimento de água do imóvel, se for o caso, bem como todas as despesas com insumos, sementes, mão de obra, máquinas, equipamentos e tudo o mais que se fizer necessário para o cultivo agrícola da área;

VII - observar e aplicar técnicas de conservação do solo e da área evitando que a mesma sofra danos;

VIII – realizar no imóvel, durante a vigência do contrato, as despesas necessárias a utilização e conservação do mesmo;

IX - arcar com as despesas próprias do uso do imóvel e equipamentos no cultivo das culturas agrícolas de inverno e verão.

PARÁGRAFO ÚNICO: Cabe, ainda, ao permissionário, observar, durante todo tempo de vigência da permissão, a todas as normas, regras, resoluções, orientações, disposições ou similares, incidentes ou que venham a incidir sobre o uso do imóvel.
CLÁUSULA SEXTA: O Município, sempre que assim entender, poderá realizar vistorias do imóvel a fim de verificar sua utilização e conservação, e exigir que o permissionário/locatário comprove o atendimento aos requisitos exigidos neste termo, no edital e na a legislação atinente.

PARÁGRAFO ÚNICO: Efetuada a vistoria ou verificado que o permissionário não está cumprindo qualquer dos requisitos exigidos neste termo, no edital e ou na legislação atinente, o Município concederá um prazo razoável para que a situação seja restabelecida, não o fazendo será considerado rescindida a presente permissão de uso.

CLÁUSULA SÉTIMA: O presente termo poderá ser rescindido por acordo entre as partes ou, a qualquer tempo, pela inobservância das obrigações constantes do edital, deste termo e/ou da legislação atinente; pela transferência à terceiros, por parte do permissionário, do uso do imóvel, ou por razões de relevante interesse público, devidamente justificadas, além daquelas dispostas na lei das licitações.

 PARÁGRAFO ÚNICO: Ao permissionário é assegurado o direito de rescindir o presente, em qualquer tempo, caso não mais convenha a continuidade do mesmo, notificando o Município, com antecedência mínima de 06 meses.

CLÁUSULA OITAVA: Ao Município é assegurado o direito de rescindir o presente, em qualquer tempo, caso não mais convenha a continuidade do mesmo, notificando o permissionário, com antecedência mínima de 06 meses.
CLÁUSULA NONA: O presente contrato decorre e se vincula ao edital de concorrência pública nº 02/2016.

CLÁUSULA DÈCIMA: Fica eleito e convencionado o Juízo da Comarca de Gaurama, Estado do Rio Grande do Sul, para dirimir qualquer controvérsia que resultar da execução do presente termo, com a exclusão de qualquer outro.

E por estarem assim justos e acertados, lavrou-se o presente termo em duas vias de igual teor e forma.

Áurea, ... de ....................... de 2016.

	Ito Adolfo Müller
Prefeito Municipal

P/Permitente
	P/Permissionário(a)

Testemunhas:

_______________________
________________________
ANEXO II

MODELO DE DECLARAÇÃO DE HABILITAÇÃO

(Papel timbrado ou carimbo da empresa)

DECLARAÇÃO

A (Razão Social da empresa)_________, inscrita no CNPJ sob nº _________, com endereço à _________, por intermédio de seu representante legal o(a) Sr(a). _________, titular da Carteira de Identidade nº___________________ e do CPF nº  _________________ DECLARA, sob as penas da lei, que atende todas as condições de habilitação constantes da Concorrência nº 0__/201__, estando, portanto, apta a participar de todas as fases do certame.

Local e data.

(Assinatura e identificação do responsável pela empresa)

Obs: Esta Declaração deverá ser entregue no momento do credenciamento, fora dos envelopes 1 e 2.